Superesset denique, (ut res omni numero absolvatur), impossibilitatem (absque suppositione aliqua) decidendi, num Σ aut aliquod (et quodnam) S sit, demonstrare: quod tamen occasione magis idoneæ reservatur.

WOLFGANGI BOLYAI
ADDITAMENTUM AD APPENDICEM.

Denique *aliquid Auctori Appendix proprium, coronidis instar,* addere fas sit: qui tamen ignoscet, si quid non acu eius tetigerim.

Res breviter in eo consistit: *formulae trigonometriae sphaericae,* in Appendice dicta ab axiomate XI. Eucl. independenter demonstratae, *cum formulis trigonometriae planae conveniunt, si (modo statim dicendo) latera trianguli sphaericci realia, rectilinei vero imaginaria accipientur;* adeo ut quoad formulas trigonometricas planum ut sphæra imaginaria considerari possit, si pro reali illa accipiatur, in qua $\sin R = 1$.

Pro casu, si axioma Eucl. verum non fuerit, demonstratur (Appendix §. 30.) dari certum i , pro quo ibidem dictum I est $= e$ (basi logarithmorum naturalium), atque pro hoc casu formulæ trigonometriæ planæ quoque demonstrantur (ibidem §. 31.); et quidem ita, ut (iuxta §. 32., post VII., ibidem) formulæ et pro casu veritatis axiomatis dicti valeant; nempe si supponendo, quod $i \sim \infty$, limites valorum accipientur; nimur systema Euclideum est quasi limes systematis antieuclideanus (pro $i \sim \infty$). Ponatur, pro casu existentis i , unitas $= i$, atque conceptus *sinus cosinusque* extendatur et ad arcus imaginarios; ita ut arcum sive realem sive imaginarium denotet ϕ , dicatur

$$\frac{1}{2} (e^{\phi\sqrt{-1}} + e^{-\phi\sqrt{-1}})$$

cosinus ipsius ϕ , et

$$\frac{1}{2\sqrt{-1}} (e^{\phi\sqrt{-1}} - e^{-\phi\sqrt{-1}})$$

dicatur sinus ipsius ϕ .

Erit hinc pro q reali

$$\frac{1}{2\sqrt{-1}}(e^q - e^{-q}) = \frac{1}{2\sqrt{-1}}(e^{-q\sqrt{-1}, \sqrt{-1}} - e^{q\sqrt{-1}, \sqrt{-1}}) = \\ = \sin.(-q\sqrt{-1}) = -\sin.q\sqrt{-1}$$

Ita

$$\frac{1}{2}(e^q + e^{-q}) = \frac{1}{2}(e^{-q\sqrt{-1}, \sqrt{-1}} + e^{q\sqrt{-1}, \sqrt{-1}}) = \\ = \cos.(-q\sqrt{-1}) = \cos.q\sqrt{-1};$$

si nempe et in circulo imaginario sinus negativi arcus sinui arcus positivi alioquin priori æqualis sit, præterquam quod negativus sit, atque cosinus arcus positivi et negativi (si alioquin æquales fuerint), sit idem.

In Appendice dicta §. 25. demonstratur absolute, id est ab axiomate dicto independenter; quod in quovis triangulo rectilineo *sinus angulorum sint, uti peripheriae radiorum lateribus oppositis aequalium*; demonstraturque porro, pro casu existentis i , peripheriam radii y esse